

Para Distribución Inmediata

27 de Octubre de 2015

Grupo Radio Centro Reporta Resultados del Tercer Trimestre y Nueve Meses de 2015

México, D.F., a 27 de Octubre de 2015 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V., (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el tercer trimestre y nueve meses terminados el 30 de Septiembre de 2015. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), (“IFRS” por sus siglas en Inglés). El estado de resultados presentado de acuerdo a las mismas normas, no incluye los ingresos, costos y resultados por el periodo de enero a junio de 2015 de las empresas que se fusionaron y sí reflejan los efectos en el balance del incremento de activos, pasivos y capital al 30 de junio de 2015.

Para los nueve meses de 2015:

- ***EBITDA sube en un 103.3%, de Ps. 184,139 a Ps. 374,369***
- ***Crecimiento en Ingresos de 22.7%, de Ps. 679,905 a Ps. 834,467***
- ***Gastos bajan 7.8%, de Ps. 486,224 a Ps. 448,061***

Resultados del Tercer Trimestre

Los ingresos por transmisión de la Compañía para el tercer trimestre de 2015 fueron de Ps. 319,553,000, lo que representa un aumento del 24.5% cuando se comparan con los Ps. 256,641,000 reportados para el mismo periodo de 2014. Este incremento se debe principalmente a que a partir del 1 de julio de 2015 la Compañía comenzó a registrar los ingresos de las radiodifusoras fusionadas como resultado de la fusión ocurrida el 30 de junio de 2015; así como a una mayor inversión publicitaria de los clientes de la Compañía provenientes de la estación de Los Ángeles durante el tercer trimestre de 2015 comparada con el mismo periodo de 2014.

No obstante que a partir del 1 de julio de 2015 la Compañía registró los gastos relacionados con las estaciones adquiridas a través de la fusión, los gastos por transmisión para el tercer trimestre de 2015 fueron de Ps. 142,159,000, una disminución del 5.8% comparados con los Ps. 150,935,000 reportados para el tercer trimestre de 2014. Esta reducción se debió a menores gastos por transmisión relacionados con gastos de operación comparados con el mismo periodo de 2014.

Para el tercer trimestre de 2015 los gastos de depreciación y amortización de la Compañía totalizaron Ps. 30,474,000, un ligero incremento del 4.8% cuando se comparan con los Ps. 29,071,000 reportados para el mismo periodo de 2014.



La utilidad de operación de la Compañía para el tercer trimestre de 2015 fue de Ps. 142,087,000, un aumento del 90.4% comparada con la utilidad reportada para el tercer trimestre de 2014 que fue de Ps. 74,631,000. Esta variación favorable se debió principalmente a los efectos de la fusión ya que incrementó los ingresos por transmisión combinándose con la disminución en los gastos por transmisión descritos anteriormente.

Otros gastos, netos, de la Compañía para el tercer trimestre de 2015, alcanzaron la cifra de Ps. 36,839,000, un incremento del 98.8% cuando se comparan con los Ps. 18,534,000 reportados para el mismo periodo de 2014. Este aumento fue atribuido principalmente a mayores gastos.

Los costos financieros de la Compañía para el tercer trimestre de 2015, totalizaron Ps. 82,518,000, comparados con una utilidad de Ps. 85,661,000 reportada para el mismo periodo de 2014. Esta variación fue atribuida principalmente al registro de una pérdida en tipo de cambio como resultado de la depreciación del peso frente al dólar sobre la tenencia del pasivo bancario en dólares con Credit Suisse durante el tercer trimestre de 2015, así como a mayores intereses pagados derivados de financiamientos bursátiles y bancarios; mientras que durante el tercer trimestre de 2014, la Compañía que hasta el segundo trimestre de 2014 registraba como Otros Gastos Financieros una reserva para cuentas incobrables relacionada con préstamos otorgados a su empresa asociada de los Estados Unidos de Norteamérica, decidió cancelar dicha reserva por considerarla como recuperable y registrar los préstamos otorgados como una cuenta por cobrar a largo plazo.

Derivado de lo anterior, para el tercer trimestre de 2015, la Compañía reportó una utilidad antes de impuestos a la utilidad de Ps. 23,309,000, comparada con Ps. 109,572,000 reportada para el mismo periodo de 2014.

Después de aplicar impuestos diferidos, la Compañía registró una provisión negativa de impuesto a la utilidad de Ps. 36,110,000 para el tercer trimestre de 2015, comparada con la provisión negativa de impuesto a la utilidad de Ps. 559,000 registrada en el mismo periodo de 2014.

Como resultado de lo anteriormente comentado, la utilidad neta de la Compañía en el tercer trimestre de 2015 totalizó Ps. 59,419,000 comparada con Ps. 110,131,000 registrada para el mismo periodo de 2014.

Resultado de Nueve Meses

Los ingresos por transmisión de la Compañía para los nueve meses terminados el 30 de septiembre de 2015, totalizaron Ps. 834,467,000, un incremento del 22.7% comparados con los Ps. 679,905,000 reportados para el mismo periodo de 2014. Este incremento se debe principalmente a una mayor inversión publicitaria de los clientes de la Compañía en México y de la estación de Los Ángeles, así como al registro de los ingresos de las radiodifusoras fusionadas como resultado de la fusión ocurrida el 30 de junio de 2015.

A partir del 1 de julio de 2015, la Compañía registró los gastos relacionados con las estaciones adquiridas a través de la fusión, no obstante, los gastos por transmisión de la Compañía, para los nueve meses de 2015 sumaron Ps. 448,061,000, una disminución del 7.8% cuando se comparan con los Ps. 486,224,000 reportados para el mismo periodo de 2014. Esta reducción se debió principalmente a menores gastos relacionados con gastos de operación.



Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para los nueve meses de 2015 totalizaron Ps. 87,623,000, comparados con los Ps. 86,305,000 reportados para el mismo periodo de 2014.

Los gastos corporativos de la Compañía para los nueve meses de 2015, alcanzaron la cifra de Ps. 12,037,000, un incremento del 26.1% comparados con los Ps. 9,542,000 reportados para el mismo periodo de 2014.

La utilidad de operación de la Compañía para los nueve meses de 2015, fue de Ps. 286,746,000, reflejando un significativo incremento del 193.1% cuando se compara con los Ps. 97,834,000 de utilidad de operación reportada para el mismo periodo de 2014. Esta variación fue atribuida a los efectos de la fusión ya que generó un incremento en los ingresos por transmisión combinado con la disminución en los gastos por transmisión, como se explicó anteriormente.

Otros gastos, netos, de la Compañía para los nueve meses de 2015 fueron de Ps. 95,140,000, representando un incremento del 67.3% comparados con los Ps. 56,864,000 reportados para el mismo periodo de 2014. Esta variación fue principalmente atribuida a mayores gastos legales relacionados con la participación de la Compañía en la licitación de televisión abierta comparados con el mismo periodo de 2014.

Los costos financieros de la Compañía para los nueve meses de 2015, totalizaron Ps. 92,055,000, un incremento significativo comparados con la utilidad de Ps. 12,753,000 reportada para el mismo periodo de 2014. Esta variación fue atribuida principalmente a mayores intereses pagados derivados de financiamientos bursátiles y bancarios; así como al registro de una pérdida en tipo de cambio como resultado de la depreciación del peso frente al dólar sobre la tenencia del pasivo bancario en dólares sostenido con Credit Suisse.

Durante el segundo trimestre de 2015, la Compañía registró el pago de la garantía de seriedad a la que se comprometió en el proceso de licitación de la concesión de televisión abierta por un monto total de Ps. 415 millones.

Para los nueve meses terminados el 30 de septiembre de 2015, la Compañía registró una pérdida en resultados de asociadas por Ps. 15,323,000 comparada con Ps. 9,628,000 reportada para el mismo periodo de 2014.

Derivado de lo anterior, la pérdida antes de impuestos a la utilidad de la Compañía para los nueve meses de 2015 sumó Ps. 330,772,000 comparada con una utilidad antes de impuestos a la utilidad de Ps. 44,095,000 reportada para el mismo periodo de 2014.

Para los nueve meses terminados el 30 de septiembre de 2015 y 2014, después de aplicar impuestos diferidos, el impuesto a la utilidad de la Compañía resultó en una provisión negativa de Ps. 138,996,000 y de Ps. 10,256,000, respectivamente.

Como resultado de los factores comentados anteriormente, la pérdida neta de la Compañía para los nueve meses terminados el 30 de septiembre de 2015 fue de Ps. 191,776,000, comparada con una utilidad neta de Ps. 54,351,000 reportada para el mismo periodo de 2014.



Descripción de la Compañía

Grupo Radio Centro es concesionario, operador y afiliador de más de 200 estaciones de radio consolidándose como el único grupo de radio en tener presencia en las cuatro ciudades más pobladas por hispanoparlantes en el mundo; Ciudad de México, Los Ángeles, Monterrey y Guadalajara.

Declaraciones sobre eventos a futuro:

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.

Contactos RI

En México:

Alfredo Azpeitia

Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V.

Tel: (5255) 5728-4800 Ext. 4910

aazpeitia@radiocentro.com



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.			
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO NO AUDITADO			
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 y 2014			
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾)			
	Septiembre 30,		
	2015	2014	
	U.S. \$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Activos			
Activo circulante:			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	2,891	49,176	46,093
Cuentas por cobrar, neto	15,899	270,406	202,013
Otras cuentas por cobrar	1,771	30,121	11,865
Impuestos por recuperar	0	0	9,527
Pagos Anticipados	742	12,619	11,649
Total del activo circulante	21,303	362,322	281,147
Activo no circulante:			
Intangible	106,754	1,815,600	0
Propiedades y equipo	25,165	427,993	463,642
Efectivo restringido	0	0	73,904
Cuentas por Cobrar	68,748	1,169,224	290,246
Cargos Diferidos	1,152	19,595	18,036
Crédito Mercantil	84,442	1,436,134	828,863
Otros Activos	273	4,620	4,168
Total del activo no circulante	286,534	4,873,166	1,678,859
Total del activo	307,837	5,235,488	1,960,006
Pasivo y Capital Contable			
Pasivo circulante:			
Ingresos diferidos	1,046	17,791	30,286
Cuentas por pagar y gastos acumulados	5,922	100,722	169,297
Pasivo por refrendo de Concesión	125	2,134	824
I.S.R. por desconsolidación	2,944	50,061	27,598
Impuestos por pagar	5,148	87,550	30,001
Porción circulante de Documentos por Pagar	13,050	221,939	0
Porción circulante de Certificados Bursátiles	3,234	55,000	0
Total del pasivo circulante	31,469	535,197	258,006
Pasivo no circulante:			
Pasivo por refrendo de Concesión	561	9,548	11,682
I.S.R. por desconsolidación	1,962	33,374	14,712
Beneficios a los empleados	2,571	43,727	55,268
Impuesto Sobre la Renta Diferido	22,791	387,609	40,432
Documentos por Pagar	39,104	665,045	0
Certificados Bursátiles	60,744	1,033,097	0
Total del pasivo no circulante	127,733	2,172,400	122,094
Total del pasivo	159,202	2,707,597	380,100
CAPITAL CONTABLE			
Capital social	113,030	1,922,331	1,059,962
Reserva para recompra de acciones	1,746	29,698	29,989
Utilidades retenidas	6,145	104,516	486,637
Prima en suscripción de Acciones	26,020	442,532	0
Otra utilidad integral	1,679	28,562	3,084
Capital atribuible a los propietarios de la compañía	148,620	2,527,639	1,579,672
Participación no controladora	15	252	234
Total del capital contable	148,635	2,527,891	1,579,906
Total del pasivo y capital contable	307,837	5,235,488	1,960,006

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares al tipo de cambio de Ps. 17.0073 por dólar del 30 de Septiembre de 2015



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO NO AUDITADO
por los períodos de tres y nueve meses terminados el 30 de Septiembre de 2015 y 2014
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾, excepto en número de Acciones)

	3er. Trimestre			Acumulado 9 meses		
	2015		2014	2015		2014
	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Ingresos por transmisión ⁽²⁾	18,789	319,553	256,641	49,065	834,467	679,905
Gastos de transmisión, excluyendo depreciación y amortización	8,359	142,159	150,935	26,345	448,061	486,224
Depreciación y amortización	1,792	30,474	29,071	5,152	87,623	86,305
Gastos corporativos	284	4,833	2,004	708	12,037	9,542
Utilidad de operación	8,354	142,087	74,631	16,860	286,746	97,834
Otros gastos, Netos	(2,166)	(36,839)	(18,534)	(5,594)	(95,140)	(56,864)
Costos Financieros:						
Ingreso por intereses ⁽²⁾	1,097	18,651	4,978	3,389	57,640	16,987
Gasto por intereses	(2,134)	(36,286)	(1,682)	(4,750)	(80,793)	(4,210)
Ganancia (pérdida) cambiaria	(3,815)	(64,883)	(7)	(4,051)	(68,902)	(24)
Otros gastos financieros	0	0	82,372	0	0	0
Costo financiero neto	(4,852)	(82,518)	85,661	(5,412)	(92,055)	12,753
Garantía de Seriedad	0	0	0	(24,401)	(415,000)	0
Participación en la pérdida de asociada	34	579	(32,186)	(901)	(15,323)	(9,628)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	1,370	23,309	109,572	(19,448)	(330,772)	44,095
Impuestos a la Utilidad	(2,123)	(36,110)	(559)	(8,173)	(138,996)	(10,256)
Utilidad (pérdida) del año	3,493	59,419	110,131	(11,275)	(191,776)	54,351
Utilidad (pérdida) del año atribuible a:						
Participación controladora	3,492	59,408	110,131	(11,275)	(191,790)	54,348
Participación no controladora	1	11	0	0	14	3
	3,493	59,419	110,131	(11,275)	(191,776)	54,351
(Pérdida) Utilidad neta por Acción de la Serie A ⁽³⁾				(0.037)	(0.6292)	(0.0827)
Promedio ponderado de acciones en circulación (000's) ⁽³⁾					186,123	162,725

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares tomando en cuenta el tipo de cambio de Ps. 17.0073 por dólar del 30 de Septiembre de 2015.

⁽²⁾ Incluyen intereses ganados y reconocidos como ingresos por transmisión para un período en particular (como reclasificación de ingresos por intereses) sobre fondos recibidos por la Compañía conforme a ventas pagadas por anticipado de tiempo de aire comercial en el entendido de que dichos fondos fueron ganados por la Compañía durante el período en cuestión. Tales anticipos son reconocidos como ingresos por transmisión solamente cuando el tiempo de aire comercial ha sido transmitido. Los intereses ganados y tratados como ingresos por transmisión por los tres meses terminados el 30 de Septiembre de 2015 y 2014, fueron por Ps. 172,000 y Ps. 219,000, respectivamente. Los intereses ganados y tratados como ingresos por transmisión por los nueve meses terminados el 30 de Septiembre de 2015 y 2014, fueron por Ps. 477,000 y Ps. 855,000, respectivamente.

⁽³⁾ Los cálculos de las utilidades por acción son hechas por los últimos 12 meses a la fecha del estado de resultados como lo requiere la Bolsa Mexicana de Valores.

